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Klaus Hækkerup (S): 
Lad mig først sige, at det nu er finansministeren, 
der taler om en kommende kommunalreform. 
Jeg forstår godt, at regeringen kan have et ønske 
om at sige, at det er mig, der taler om den, men 
det er nu finansministeren. 

I den forbindelse er det jo så, at han giver ud- 
tryk for, at han ønsker frivillige kommunesam- 
menlægninger, og mit spørgsmål er derfor til 
indenrigs- og sundhedsministeren, om han der- 
med dækker regeringens opfattelse. Det fik jeg 
faktisk ikke svar på. Jeg fik en lang historie om, 
at der skal foregå en politisk proces og nogle 
overvejelser, når Strukturkommissionen er fær- 
dig. 

Men finansministeren har dog været i stand 
til den 20. september at forholde sig til, om der 
skulle være tvang eller frivillighed i kommune- 
sammenlægningerne. Og mit simple spørgsmål 
er: Er det regeringens holdning, eller er det ikke 
regeringens holdning? 

Som udgangspunkt må man jo have lov til at 
formode, at en finansminister repræsenterer re- 
geringen, endda en så fremtrædende minister, 
som finansministeren jo er i enhver regering. Så 
jeg vil bede indenrigs- og sundhedsministeren 
om at besvare spørgsmålet: Er det regeringens 
politik, eller er det ikke regeringens politik? 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Nu tilskriver jeg jo hr. Klaus Hækkerup ganske 
gode lytteegenskaber og føler mig egentlig også 
tryg ved, at hr. Klaus Hækkerup på baggrund af 
min første besvarelse derved også har uddraget, 
hvad der er regeringens position i dette spørgs- 
mål, nemlig den, at regeringen ikke har indtaget 
nogen position. 

Rækkefølgen i denne sag må nødvendigvis 
være den, at vi på baggrund af den betænkning, 
der kommer fra Strukturkommissionen, i løbet 
af foråret gør os helt klart, hvilken opgavestruk- 
turreform vi ønsker, hvad det er for forandrin- 
ger i opgavefordelingen stat, amt og kommuner, 
vi ønsker. Giver det anledning til en ambition 
om en ændret struktur, så diskuterer vi og tager 
i kølvandet på den afklaring stilling til, hvordan 
vi fremmer det, der forhåbentlig til den tid vil 
være en fælles ambition. 

Det vil være helt forkert nu at stå og sige no- 
get meget firkantet om, hvorvidt en sådan pro- 
ces skal komme i mål via det ene eller det andet 
værktøj. Men jeg vil gerne sige, at det i hvert 

fald ikke er nogen selvstændig målsætning for 
regeringen, at ting skal foregå ved tvang. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg synes stadig væk ikke, at jeg får svar på mit 
spørgsmål. Indenrigs- og sundhedsministeren 
siger, at det er noget, man må tage stilling til se- 
nere, at det har regeringen ikke taget stilling til 
endnu, ikke indtaget nogen position. Og allige- 
vel kan finansministeren gå ud på regeringens 
vegne og meddele, at han er imod tvungne kom- 
munesammenlægninger. Jeg kan citere en række 
udtalelser fra ham: Det er ikke et mål i sig selv, 
at noget er stort; jo større kommuner, der er tale 
om, jo dyrere er det at drive kommunerne, siger 
han som følge af en undersøgelse. Det politiske 
overblik tyndes ud ved store kommuner; kom- 
munestørrelsen er ikke afgørende for borgernes 
tilfredshed; tilfredshedsgraden vokser ikke med 
kommunestørrelsen; det politiske ansvar er me- 
get mere synligt i mindre kommuner end i store 
kommuner. 

Hvad er det, regeringen har gang i her? Er 
man ude at prøve på at lave sådan en eller an- 
den helgardering ved at sige: Vi vil gerne vise, 
at vi egentlig ikke går ind for tvang, og vi vil 
ikke tvinge kommunerne til at lægge sig sam- 
men? Det kan finansministeren gå ud og sige, 
og på den anden side kan indenrigs- og sund- 
hedsministeren, der er næstformand i Venstre, 
gå ud og sige: Det har vi ikke taget stilling til 
endnu, og nu må I bare se at finde ud af at slutte 
jer sammen i en fart her og helst gøre det frivil- 
ligt, for ellers kommer vi og gør det. 

Kl. 16.25 
Er det det, regeringen har gang i, eller hvad er 

det egentlig for et spil, der foregår, når finansmi- 
nisteren går ud så kraftigt, så tidligt? For han 
ved jo godt, der sidder en Strukturkommission, 
han ved jo godt, at det også er et af de emner, 
Strukturkommissionen kommer til at behandle. 
Hvad er det, regeringen har gang i her? 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har jo faktisk besvaret spørgsmålet, for jeg 
bliver afæsket regeringens holdning, og jeg gi- 
ver udtryk for regeringens holdning. 

Regeringens holdning er den, at regeringen 
ikke har indtaget nogen holdning til spørgsmå- 
let om, hvorvidt eventuelle fremtidige ønsker 
om ændringer i kommunestørrelserne skal ind- 
fases via det ene eller det andet instrument. Det 
giver simpelt hen ikke mening for nærværende 


